TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 2020.06.01.001,
QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  O  MUNICÍPIO  DE  SILVA  JARDIM  E  A  CONTRATADA  FELIPE  PEREIRA  DA  CRUZ
MERCEARIA – ME, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

Onde se lê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a solicitação a Ata de Registro de Preços nº 115/2019, Pre-
gão Presencial SRP nº 66/2019 – FMS, Processo Administrativo nº 1807/2019, visando a aquisição de gêneros alimentícios (abacaxi e outros)
para serem servidos aos pacientes da PMAM, CAPS e Rts, conforme especificações abaixo.

ItemEEspecificação
Unid
.

Quant.
estimada

Valor
Unit.

V. Total

1 Abacaxi grande de 1º qualidade - semi maduro, consistência firme, isento de fungos. Kg 398 R$ 2,60 R$ 1.034,80

2
Abóbora vermelha baiana de 1º qualidade; peso médio de 1kg íntegro consistência firme, casca
lisa de fungos.

Kg 297 R$ 1,40 R$ 415,80

3
Abobrinha brasileira verde extra AAA, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fungos
e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 162 R$ 3,64 R$ 589,68

4
Agrião 1º qualidade, com folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sacos plásticos
transparentes de primeiro uso.

Kg 99 R$ 3,99 R$ 395,01

5 Aipim médio extra AAA , tamanho de médio a grande, isento de fungos e sujidade. Kg 198 R$ 1,59 R$ 314,82

6
Alface Americano extra AAA, com folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sacos
plásticos transparentes de primeiro uso.

Kg 76 R$ 5,49 R$ 417,24

7
Alface crespa extra AAA 1º qualidade, om folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sa-
cos plásticos transparentes de primeiro uso.

Kg 99 R$ 4,79 R$ 474,21

8 Alho de 1º qualidade grupo roxo, tipo especial, com rotulagem e prazo de validade (chinês n° 6) Kg 152
R$
13,95

R$ 2.120,40

9 Banana prata (grande) de 1ª qualidade, livre de fungos,maturação natural. Kg 364 R$ 3,20 R$ 1.164,80

10
Batata doce lavada (extra) de 1ª qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de
fungos e indícios de germinação; isenta de sujidades e objetos estranhos.

Kg 297 R$ 2,10 R$ 623,70

11
Batata inglesa lavada (extra) de 1ª qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de
fungos e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 898 R$ 4,39 R$ 3.942,22

12
Beterraba de 1º qualidade, extra AAA casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fungos
e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 198 R$ 2,69 R$ 532,62

13 Brócolis extra, livres de fungos, tamanho de médio a grande. japonês Kg 198 R$ 3,40 R$ 673,20

14
Cebola extra AAA, 1º qualidade, casca integra, tamanho de médio, isenta de fungos, consistên-
cia firme, embalada adequadamente.

Kg 252 R$ 3,14 R$ 791,28

15
Cenoura extra AAA média 1º qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fun-
gos e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 399 R$ 2,61 R$ 1.041,39

16
Cheiro verde extra AAA com folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sacos plásticos
transparentes de primeiro uso.

Kg 76
R$
14,19

R$ 1.078,44

17
Chicória extra AAA, com folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sacos plásticos trans-
parentes de primeiro uso.

Kg 81 R$ 3,39 R$ 274,59

18
Chuchu extra AAA médio 1º qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fun-
gos e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 198 R$ 2,38 R$ 471,24

19 Couve – tamanho de médio a grande 1ª qualidade, livre de fungos. Kg 198 R$ 4,39 R$ 869,22

20 Couve – flor graúda - tamanho de médio a grande 1º qualidade, livre de fungos. Kg 162 R$ 3,54 R$ 573,48

21
Espinafre com folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sacos plásticos transparentes
de primeiro uso.

Kg 159 R$ 3,09 R$ 491,31

22 Inhame extra AAA tamanho de médio a grande de 1º qualidade, livre de fungos. Kg 360 R$ 2,99 R$ 1.076,40

23 Jiló extra AAA médio de 1º qualidade, livre de fungos Kg 72 R$ 2,71 R$ 195,12

24 Laranja pera de 1º qualidade - peso médio 200g, casca lisa, livre de fungos. Kg 337 R$ 1,99 R$ 670,63

25 Laranja (tangerina) Ponkan 1º qualidade - peso médio 200g, casca lisa, livre de fungos. Kg 360 R$ 3,29 R$ 1.184,40

26 Limão extra AAA médio 1º qualidade - peso médio 60g, casca lisa, livre de fungos. Kg 36 R$ 4,49 R$ 161,64

27 Maçã gala extra de 1º qualidade, casca íntegra, consistência firme CAT 1. Kg 297 R$ 8,39 R$ 2.491,83

28 Mamão Papaia tamanho médio 1º qualidade - semi maduro, consistência firme, livre de fungos. Kg 231 R$ 5,69 R$ 1.314,39

29 Melancia grande de 1º qualidade, peso médio 10 kg. Kg 462 R$ 1,67 R$ 771,54

30 Melão amarelo tipo 6 de 1º qualidade - semi maduro, consistência firme. Kg 455 R$ 2,79 R$ 1.269,45

31

Ovos brancos de galinha, tamanho grande (extra) de primeira qualidade, frescos isentos de adi-
tivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo, inspecionados
pelo Ministério da agricultura, acomodados em cartelas e embalados em caixa contendo 60 uni-
dades cada caixa de papelão lacrada.

Dz 85 R$ 3,54 R$ 300,90

32 Pimentão vermelho extra AAA tamanho médio a grande 1ª qualidade, livre de fungos. Kg 12 R$ 9,99 R$ 119,88

34 Quiabo extra AAA 1º qualidade, livre de fungos. Kg 222 R$ 3,64 R$ 808,08

35 Repolho extra AAA de 1º qualidade - isento de fungos e sujidade. Kg 165 R$ 2,19 R$ 361,35

36 Repolho Roxo extra AAA de 1º qualidade - isento de fungos e sujidade. Kg 35 R$ 6,99 R$ 244,65

37
Tomate extra AAA de 1º qualidade tamanho médio a grande, consistência firme; sem sujidade,
pele lisa, livre de fungos.

Kg 206 R$ 2,48 R$ 510,88

38
Vagem manteiga 1º qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fungos e indí-
cios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 124 R$ 3,89 R$ 482,36

Total:
R$
30.091,31

Leia-se:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a solicitação a Ata de Registro de Preços nº 115/2019, Pre-
gão Presencial SRP nº 66/2019 – FMS, Processo Administrativo nº 1807/2019, visando a aquisição de gêneros alimentícios (abacaxi e outros)
para serem servidos aos pacientes da PMAM, CAPS e Rts, conforme especificações abaixo.

ItemEEspecificação
Unid
.

Quant.
estimada

Valor
Unit.

V. Total

1 Abacaxi grande de 1º qualidade - semi maduro, consistência firme, isento de fungos. Kg 398 R$ 2,60 R$ 1.034,80

2
Abóbora vermelha baiana de 1º qualidade; peso médio de 1kg íntegro consistência firme, casca
lisa de fungos.

Kg 297 R$ 1,40 R$ 415,80

3
Abobrinha brasileira verde extra AAA, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fungos
e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 162 R$ 3,64 R$ 589,68

4
Agrião  1º  qualidade,  com folhas  íntegra,  livre de  fungos,  transportadas  em sacos  plásticos
transparentes de primeiro uso.

Kg 99 R$ 3,99 R$ 395,01

5 Aipim médio extra AAA , tamanho de médio a grande, isento de fungos e sujidade. Kg 198 R$ 1,59 R$ 314,82

6 Alface  Americano  extra  AAA,  com folhas  íntegra,  livre  de  fungos,  transportadas  em sacos Kg 76 R$ 5,49 R$ 417,24

plásticos transparentes de primeiro uso.

7
Alface crespa extra AAA 1º qualidade, om folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sa-
cos plásticos transparentes de primeiro uso.

Kg 99 R$ 4,79 R$ 474,21

8 Alho de 1º qualidade grupo roxo, tipo especial, com rotulagem e prazo de validade (chinês n° 6) Kg 152
R$
13,95

R$ 2.120,40

9 Banana prata (grande) de 1ª qualidade, livre de fungos,maturação natural. Kg 364 R$ 3,20 R$ 1.164,80

10
Batata doce lavada (extra) de 1ª qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de
fungos e indícios de germinação; isenta de sujidades e objetos estranhos.

Kg 297 R$ 2,10 R$ 623,70

11
Batata inglesa lavada (extra) de 1ª qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de
fungos e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 898 R$ 4,39 R$ 3.942,22

12
Beterraba de 1º qualidade, extra AAA casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fungos
e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 198 R$ 2,69 R$ 532,62

13 Brócolis extra, livres de fungos, tamanho de médio a grande. japonês Kg 198 R$ 3,40 R$ 673,20

14
Cebola extra AAA , 1º qualidade, casca integra, tamanho de médio, isenta de fungos, consis -
tência firme, embalada adequadamente.

Kg 252 R$ 3,14 R$ 791,28

15
Cenoura extra AAA média 1º qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fun-
gos e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 399 R$ 2,61 R$ 1.041,39

16
Cheiro verde extra AAA com folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sacos plásticos
transparentes de primeiro uso.

Kg 76
R$
14,19

R$ 1.078,44

17
Chicória extra AAA, com folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sacos plásticos trans-
parentes de primeiro uso.

Kg 81 R$ 3,39 R$ 274,59

18
Chuchu extra AAA médio 1º qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fun-
gos e indícios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 198 R$ 2,38 R$ 471,24

19 Couve – tamanho de médio a grande 1ª qualidade, livre de fungos. Kg 198 R$ 4,39 R$ 869,22

20 Couve – flor graúda - tamanho de médio a grande 1º qualidade, livre de fungos. Kg 162 R$ 3,54 R$ 573,48

21
Espinafre com folhas íntegra, livre de fungos, transportadas em sacos plásticos transparentes
de primeiro uso.

Kg 159 R$ 3,09 R$ 491,31

22 Inhame extra AAA tamanho de médio a grande de 1º qualidade, livre de fungos. Kg 360 R$ 2,99 R$ 1.076,40

23 Jiló extra AAA médio de 1º qualidade, livre de fungos Kg 72 R$ 2,71 R$ 195,12

24 Laranja pera de 1º qualidade - peso médio 200g, casca lisa, livre de fungos. Kg 337 R$ 1,99 R$ 670,63

25 Laranja (tangerina) Ponkan 1º qualidade - peso médio 200g, casca lisa, livre de fungos. Kg 360 R$ 3,29 R$ 1.184,40

27 Maçã gala extra de 1º qualidade, casca íntegra, consistência firme CAT 1. Kg 297 R$ 8,39 R$ 2.491,83

28 Mamão Papaia tamanho médio 1º qualidade - semi maduro, consistência firme, livre de fungos. Kg 231 R$ 5,69 R$ 1.314,39

29 Melancia grande de 1º qualidade, peso médio 10 kg. Kg 462 R$ 1,67 R$ 771,54

30 Melão amarelo tipo 6 de 1º qualidade - semi maduro, consistência firme. Kg 455 R$ 2,79 R$ 1.269,45

31

Ovos brancos de galinha, tamanho grande (extra) de primeira qualidade, frescos isentos de adi-
tivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo, inspecionados
pelo Ministério da agricultura, acomodados em cartelas e embalados em caixa contendo 60 uni-
dades cada caixa de papelão lacrada.

Dz 85 R$ 3,54 R$ 300,90

32 Pimentão vermelho extra AAA tamanho médio a grande 1ª qualidade, livre de fungos. Kg 12 R$ 9,99 R$ 119,88

34 Quiabo extra AAA 1º qualidade, livre de fungos. Kg 222 R$ 3,64 R$ 808,08

35 Repolho extra AAA de 1º qualidade - isento de fungos e sujidade. Kg 165 R$ 2,19 R$ 361,35

36 Repolho Roxo extra AAA de 1º qualidade - isento de fungos e sujidade. Kg 35 R$ 6,99 R$ 244,65

37
Tomate extra AAA de 1º qualidade tamanho médio a grande, consistência firme; sem sujidade,
pele lisa, livre de fungos.

Kg 206 R$ 2,48 R$ 510,88

38
Vagem manteiga 1º qualidade, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fungos e indí-
cios de germinação; isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 124 R$ 3,89 R$ 482,36

Total:
R$
30.091,31

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 21 de julho de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo

SEMSA/FMS

Mat. 2877/0

Felipe Pereira da Cruz Mercearia - ME

Contratada